بیشتر مهاجران را کارگران ایالت‌های شمالی کشور تشکیل می‌دادند که همسایه ایالت‌های تازه صنعتی شده روسیه بودند. آمار و اطلاعات دقیقی از میزان مهاجرت به روسیه در دست نیست، ولی همین اطلاعات ناقص نشان‌دهنده مهاجرت چند ده‌هزارنفری به روسیه است. به گفته عیسوی می‌توان تخمین زد که در سال ۱۲۸۴ (۱۹۰۵ میلادی) ایرانیانی که به روسیه مهاجرت کرده‌اند، کمتر از ۳۰۰ هزار نفر نبوده‌اند (عیسوی، ۱۳۶۲: ۷۶ و ۷۵). این کارگران در ابتدا به‌هیچ‌عنوان از مبارزات کارگران در اروپا و حق‌و حقوقی که کارگران برای شرایط کار عادلانه و منصفانه همراه با حفظ ایمنی و شرایط بهداشتی و حداقل ساعات کار، دستمزد مکفی، تعطیلات و بیمه و مستمری در پی آن بودند مطلع نبودند.

مجلس سوم در حالی کار خود را آغاز کرد که جنگ جهانی اول آغاز شده و شمال و جنوب کشور در اشغال روس و انگلیس بود. مجلس سوم یک سال بیشتر دوام نیاورد و در آبان ۱۲۹۴ منحل شد و مجلس چهارم نیز تا شش سال بعد تشکیل نشد. آنچه ایران را در این سال‌های جنگ جهانی اول از خطر تجزیه نجات داد، انقلاب روسیه در سال ۱۲۹۶ (۱۹۱۷ میلادی) به دست بلشویک‌ها بود. این انقلاب باعث شد که نیروهای روسیه از شمال ایران خارج شوند و انگلیس به تنها بازیگر خارجی تأثیرگذار در ایران تبدیل شود. با اتمام جنگ جهانی اول و خروج روس‌ها از ایران انگلیس از فرصت به‌دست‌آمده استفاده کرد و قرارداد ۱۹۱۹ را در زمان رئیس‌الوزرای وثوق‌الدوله با ایران منعقد کرد که در صورت اجرایی شدن، تمام اختیارات نظامی و مالی ایران به مستشاران انگلیسی واگذار می‌شد.